常电大〔2007〕 47 号

关于举办第四届五年制高职学生技能竞赛
市校预赛的通知
各分校、市直各系：

省校拟定于2007年11月23日在南京举办全省电大第四届五年制高职学生技能竞赛，为了做好这次竞赛的参赛工作，促进实践性教学工作的深入开展，学校决定组织开展第四届五年制高职学生技能竞赛市校预赛，现将有关竞赛的具体要求和注意事项通知如下：

一、时间安排
10月26日（星期五） 8：30报到，9：00召开各单位领队和评委预备会议，10：00举行开幕式，12：00比赛正式开始。
二、竞赛地点

溧阳电大（各参赛项目具体地点参见预赛现场通知）

三、竞赛要求

各项目的竞赛内容、形式、流程以及评价标准等参照省电大《第四届五年制高职学生技能竞赛的通知》（附件3）执行。
四、注意事项
1、因省校对有关竞赛项目的参赛对象做了调整，请各单位对照省校文件重新审定预赛选手资格，不得弄虚作假。所有参赛选手凭学生证进入比赛场所。

2、参赛选手及领队需提前半小时到达预赛地点，选手可携带按竞赛项目比赛规则允许的工具、量具以及计算机软件等。
3、请各分校将代表队组成人员名单（附件1，其中领队1人，各参赛项目指导教师）报市校教务处。联系人：李苹 电话：86698220 Email: jwlp@cztvu.com。
4、本次预赛设立团体奖、学生个人奖、优秀指导教师奖和组织奖，并将在预赛的基础上，遴选优秀选手参加省校组织的比赛。

5、请各单位认真组织赛前培训，力争通过竞赛检验实践性环节的教学成果，充分展示五年制高职学生的风采。
6、所有参赛项目选手比赛以及评委评分时间原则上限制在4个小时之内，其中电子商务技能竞赛选手上机时间调整为3个半小时，钳工技能竞赛选手现场操作时间调整为4个小时。
本届技能竞赛将全面展示市校系统在推进素质教育、提高实践能力的办学成果，意义重大。各分校、市直各系一定要高度重视，组织好学生参赛，凡报送市校的选手不得缺赛。

附件：

1、
常州电大第四届五年制高职学生技能竞赛领队、指导教师名单

2、常州电大第四届五年制高职学生技能竞赛指导教师名单

3、
省电大：第四届五年制高职学生技能竞赛的通知
常州市广播电视大学

                                         二ＯＯ七年十月九日

抄报：江苏广播电视大学职业技术学院
常州市教育局高教处

附件1：

常州电大第四届五年制高职学生技能竞赛领队、指导教师名单

                                             填 表 人

                  分校                       联系电话
	竞赛职务
	姓 名
	性别
	现职务/职称
	指导项目
	备注

注：竞赛职务指领队或指导教师

附件2：
常州电大第四届五年制高职学生技能竞赛指导教师名单

	序号
	姓名
	性别
	现任职务/职称
	指导项目
	联系电话

	1
	张筠
	女
	讲师
	主题演讲比赛
	86853092

	2
	朱志明
	男
	讲师
	电子商务技能比赛
	86853972

	3
	邵燕萍
	女
	讲师
	点钞
	86853572

	4
	莫筠
	女
	讲师
	会计帐务处理技能竞赛
	86853572

	5
	夏静
	女
	助教
	会计帐务处理技能竞赛
	86853572

	6
	杨文伟
	女
	副教授
	会计帐务处理技能竞赛
	86853879

	7
	唐雪旻
	女
	讲师
	电脑艺术设计技能竞赛
	86853789

	8
	唐茹
	女
	讲师
	文字录入
	86853972

	9
	唐李阳
	男
	讲师
	Flash动画设计制作
	13685228961

	10
	赵君仡
	女
	助教
	非英语专业技能竞赛
	86853501

	11
	徐宏前
	男
	中二
	非英语专业技能竞赛
	86853501

	12
	王冬梅
	女

	英语专业组技能竞赛
	86853501

	13
	方佳
	女
	助教
	英语专业组技能竞赛
	86853117

注：建筑工程预算技能竞赛、电子技术技能竞赛以及钳工技能竞赛三个项目由信息工程系
负责，联系电话：86644110
附件3：
第四届五年制高职学生技能竞赛的通知

各市电大中专部（分校）：

省校拟订于2007年11月23日，在南京举办全省电大第四届五年制高职学生技能竞赛，现将有关竞赛项目通知如下：

1、 竞赛项目

（一）主题演讲比赛

1、演讲内容：结合时政，以“时代楷模”、“红色记忆”、“责任”、“诚信 ”、“感恩”、“我与奥运”为话题，限定时间，由学生现场抽取话题，确定主题，自拟题目，即兴演讲。

2、演讲要求

（1）演讲内容主题鲜明，积极向上，立足自我，摒弃大话、空话、假话和漫无边际的话。

（2）充满自信，富有激情；手势恰当，快慢始终；抑扬顿挫，节奏分明；感情投入，感染力强。

（3）普通话发音标准，吐字清晰；表情自然，举止文雅，能充分显示当代学生的风采。

（4）脱稿演讲，时间不超过5分钟。

3、 参赛流程

（1）公开抽签决定出场顺序。

（2）参赛者按抽签顺序在前一位参赛者演讲时抽取演讲话题，现场准备五分钟，即兴演讲。

（3）评委现场打分。

4、参赛对象：五年制高职各专业在校学生。

    （二）电子商务技能比赛

 1、比赛内容

根据企业实际情况（背景材料由组委会提供）要求学生在规定的时间内进行项目方案设计，并制订出电子商务解决方案，并参加现场演示和答辩。

2、评价标准

方案要求3000字左右，方案评价主要看方案的完备性，新颖性，创意性，可操作性等。项目方案占成绩的70%，现场答辩占成绩的30%。

3、时间

竞赛当日上午在实验室（网络环境），上机时间4小时；下午参加答辩，每队不超过10分钟。

4、参赛对象：五年制高职电子商务专业在校学生。
（三）点钞

1、 比赛内容

单指单张或多指多张点钞等。

2、时间安排

3分钟点钞计数。要求学生在3分钟之内以最快的速度，完成点数、扎钞两个过程，并把点出的数据写在扎钞带上。

3、参赛对象：五年制高职财会、金融等财经类专业在校生。
（四）会计帐务处理技能竞赛

1、 比赛内容

手工帐务处理：根据有关经济业务和原始凭证编制记账凭证。根据记账凭证登记银行存款日记账（包括登记期初余额、本期发生额，结出余额，以下登账项目要求相同）。根据记账凭证及所附原始凭证登记原材料明细账。月末结账。根据期初余额及有关经济业务发生额编制资产负债表。

会计电算化处理：（用友财务处理软件）将有关帐务内容进行电算化处理。

2、 时间安排：手工记帐：150分钟。会计电算化帐务处理：60分钟。

3、 比赛要求

要求独立完成答题，按照会计核算顺序完成竞赛内容，不能颠倒或跳跃有关步骤进行操作。严格按会计规范要求进行帐务处理。

4、参赛对象：五年制高职财会、金融等财经类专业在校学生。
（五）电脑艺术设计技能竞赛
1、竞赛主题和要求
以“视觉中国” 为主题，运用Photoshop、Illustrator或CorelDRAW图形、图像处理工具软件进行主题设计，要求学生在规定的时间内进行项目方案设计，用电脑原创设计制作完成的、体现设计者理念的静态单件作品或系列作品（每一系列不得超过3幅），可以是：宣传广告设计、海报招贴设计、产品商标设计、产品包装设计、装饰装潢设计、书籍装帧设计、工业产品设计、企业形象设计及符号标志设计等。
要求用U盘自备未加工的原始素材和图片(图片不超过20张),在规定的教室内，3小时独立完成所需内容。

2、作品的存放格式和要求

作品的存放格式为Tif、Eps或Jpg，作品尺寸为8.5’x11’(大度16K)，作品容量不大于20MB（非压缩文件），适合在通用的电脑显示器上显示。
3、评定标准

（1）设计作品应凸现中国特色、创意独特、准确把握中国深厚的文化内涵和文化魅力。
（2）作品要求简洁明快、图案清晰、色彩简明大方、有新意和视觉冲击力
（3）作品内容寓意深刻，易于识别和制作印刷。
（4）设计作品必须是未曾发表的原创。
4、参赛对象：五年制高职艺术设计、服装设计专业在校学生（正式比赛改为个人参赛）。

（六）建筑工程预算技能竞赛

1、 竞赛内容

土建施工图预算编制实务，砖混结构的住宅楼或办公楼。

根据给定的图纸和工程量计算表，根据《江苏省建筑和装饰工程计价表》（2004年），在规定时间内，手工编制工程预算。

2、时间安排： 2个半小时。

3、评定标准
以参赛选手完成的预算书的正确率以百分制计算；在正确率相同的情况下，完成竞赛用时短者为先。
4、 选手应准备材料

竞赛中所需的所有计算表格由竞赛的组织方提供，参赛学生须自带《江苏省建筑与装饰工程计价表》（2004年）和计算器。

5、参赛对象：五年制高职工业与民用建筑、建筑造价等建筑专业在校学生。

  （七）文字录入

1、竞赛内容：文字录入

2、比赛时间：10分钟

3、竞赛环境：Windows系统、文字录入测试软件，允许选手自选输入法软件及键盘（需提前报竞赛组委会审核安装，选手不得自行安装）

5、 评分标准：以10分钟内输入正确的字数计算成绩。每位选手录入两次，中间休息5分钟，取两次中最好成绩作为最后得分。
6、 参赛对象：五年制高职各专业在校学生。

（八）Flash动画设计制作

1、 竞赛内容

根据竞赛要求制作一个2-3分钟有新意的Flash动画片。
2、比赛时间：3小时。

竞赛环境：Windows2000或以上系统版本，工具软件为Flash MX 2004及其它相关软件。
3、竞赛要求：

（1）参赛者在规定时间内，按竞赛要求的主题进行创作；
（2）只能用竞赛组委会提供的素材或者自制素材，不得自带素材；
以上两条若有违背者,其作品按无效处理。
（3）作品至少需要制作两个场景，每个场景必须按照竞赛要求制作。作品中不得出现与竞赛者身份相关的任何标记。

4、文件存储要求

（1）竞赛时按要求在机器上建立比赛文件夹，所有相关文件都必须存储在该文件夹中。

（2）在制作过程中根据要求命名存储二个过程文件、一个最终完成文件和一个最终影片文件，其余的文件一律删除，不得保留在文件夹里。

5、参赛对象：五年制高职计算机专业在校学生。

（九）电子技术技能竞赛

1、 竞赛内容

组装调幅单波段收音机一台。并依照技术指标要求进行调试。
2、比赛时间：3个小时

3、竞赛准备：

a、组织单位准备：竞赛时每人一个操作工位，完整收音机组装套件，松香、焊锡丝、连接导线，竞赛电路图纸，稳压电源、示波器、高频信号发生器等设备或材料。
b、选手需自备工具：万用表、电烙铁、烙铁架、十字螺丝刀、一字螺丝刀等装配工具和笔，不得携带手机、元器件、连接导线、万能板、焊锡丝、任何相关的参考图纸及资料入场，各参赛选手不得在电路板及元器件上作任何特殊标志，否则一律按舞弊论处。
4、参赛对象：五年制高职电子技术专业在校学生。

（十）非英语专业技能竞赛

1、比赛形式：英语演讲和才艺表演。每位选手首先进行3分钟英文演讲，再进行2分钟的才艺表演，才艺表演形式自定，语言不限。
2、比赛要求
（1）主题鲜明，内容清楚、结构清晰、中心突出，合理展开、阐释充分、证据相关、逻辑性强，内容生动，吸引人，不枯燥，能抓住观众注意力。

（2）语言准确（发音清晰准确，音、音调、音高要合适，选词用词的准确性和相关性），语言流利（连读，词重音，句重音，语调，节奏）。

（3）幽默感（不能是哑剧式的幽默或调侃，不能使用道具），手势、眼神交流与身体语言，自信、有感情与气势但不能有侵略性；适当修辞手段（比喻，类比等）。演讲时间超过规定时间，适当扣分。 精神面貌要求：服装端庄，举止大方、得体。
    3、参赛对象：五年制高职各专业在校学生（正式比赛不再分高年级组和低年级组）。

4、参考话题：

Do you prefer to be a leader in class or just a regular student?

Is honesty important for our society?

What is your idea about independence? Do you agree with the statement “Chinese children depend too much on their parents”?
How much of a role does the Internet play in your daily life?
If you have a chance to travel abroad, which country would you visit? Why?
   Is it a serious problem if some graduates can’t find a job?

   Olympic Games in My Heart 。

 My View on Sense of Responsibility 。

 More cars on the road: a blessing or a curse?

What do you think is the dearest possession in man’s life?

（十一）英语专业组技能竞赛
1、比赛形式：一分钟英语剧情介绍和英语短剧表演。

在短剧表演开始之前，每组可自行挑选一名队员，用英语简要介绍表演的剧情。要求发音准确、流利，表达清楚。

英语短剧表演剧目的选择应以充分发挥学生自身的创造力为基础，鼓励大胆创新而不拘泥于原著；每个参赛组为4-6名学生组成；每部参赛剧目长度不得超过12分钟。 配音必须现场进行，不许录音。

 2、基本要求

（1）主题积极健康，文明向上。内容生动、吸引人，不枯燥，能抓住观众注意力。

（2）语言准确（发音清晰，音调、音高合适，选词用词准确、相关），语言流利（连读，词重音，句重音，语调，节奏）。语言优美、吐词清晰、无基本语法错误。

（3）选手表演到位，感情充沛，有一定的现场感染力。选手之间配合默契，有良好的团队合作精神。服装到位，舞台道具合适，背景音乐协调优美。

（4）一分钟剧情介绍从语音、流利、清晰、自然等方面进行评定。
3、参赛对象：五年制高职商务英语专业在校学生。

（十二）钳工技能竞赛
1、竞赛内容与方式

本竞赛采用现场操作的方式进行，文明生产内容在技能操作的过程中进行考查，不再单独命题。

	考核项目
	考核内容

	一、划线、锉削、锯削、钻孔、铰孔等钳工操作技能
	图样要求的表面粗糙度

	图样要求的尺寸精度

	图样要求的形位公差

	二、锉配
	图样要求的配合精度

	三、安全文明生产
	遵守钳工操作规程

2、竞赛时间：300分钟，竞赛过程中，选手若需休息、饮水或去洗手间，一律计算在操作时间内。

3、工具准备：选手可以按大赛规定自带工、量具。

4、总体要求：竞赛过程中，参赛选手使用的工量具等不得超出准备清单范围，不得使用专用夹具，不能更换坯件，不能相互借用工量具。各参赛选手间不可走动、交谈。

参赛选手应严格遵守赛场规则，对违反赛场规则，不服从劝阻者，经竞赛组裁决取消比赛资格，因违反安全操作规程造成设备或人身安全事故者，竞赛成绩无效并按规定追究相关责任。
5、 参赛对象：五年制高职机电一体化专业在校学生。
2、 比赛时间和地点

    1、报到时间：2007年11月22日，省校文苑宾馆（南京市江东北路399号）。比赛时间：2007年11月23日。

    2、钳工技能竞赛报到时间：2007年11月16日，常熟电大（具体要求另行通知）。比赛时间：2007年11月17日。

3、 领队与指导教师

每个市校可派领队一名，指导教师二名。

四、各竞赛项目参赛选手人数

各竞赛项目参赛所选派的选手人数，原则上不得超过附表上的人数。请各市校于2007年10月26日前，填写好“江苏广播电视大学第四届五年制高职学生技能竞赛报名表”，并寄回省校职业技术学院教务科。联系人：叶惠英，联系电话：025-86265577

附件1： 第四届五年制高职学生技能竞赛人数分配表

附件2： 第四届五年制高职学生技能竞赛报名表

                                江苏广播电视大学职业技术学院

                                      2007年9月30日

附件1：

第四届五年制高职学生技能竞赛人数分配表
	项目

市校
	演

讲
	商

务
	点

钞
	记

帐
	艺
术

设
计
	预

算
	文字

录入
	动画制作
	电子技术
	非英语组
	英语
	钳工

	苏州
	5
	3
	4
	4
	3
	2
	5
	8
	8
	4
	2
	3

	无锡
	4
	2
	3
	3
	2
	3
	4
	6
	4
	3
	1
	3

	常州
	4
	3
	4
	4
	4
	3
	4
	6
	2
	3
	2
	2

	镇江
	1
	1

	2
	1
	2
	2
	1

	1

	扬州
	4
	2
	2
	2
	1
	2
	4
	4
	5
	3
	1

	南通
	4
	3
	3
	3
	2
	4
	4
	5
	3
	3
	1
	2

	盐城
	3
	2

	3
	3
	3
	2
	1
	2

	准安
	2

	1
	1
	1

	2
	3
	3
	2

	1

	连云港
	2
	1

	1
	2
	2
	1

	2

	1

	徐州
	2
	1

	3
	2
	2

	2

	泰州
	2
	1

	1
	1
	2
	2
	1
	3
	2

	1

	宿迁
	1

	1
	1

	1

	省直
	1

	2
	2

	1

	1

注：电子商务技能比赛（每组3名）、英语专业组技能竞赛（每组4-6名）、钳工技能竞赛（每组3名）以小组形式参赛。
附件2：

第四届五年制高职学生技能竞赛报名表

市校名称：

	  学生

项目
	学号
	姓名
	性别
	年龄
	年级
	专业
	所在教学班

	演讲

	商务

	点钞

	记帐

	艺术设计

	预算

	文字录入

	动画制作

	电子技术

	非英语

	英语

	钳工

填表人：                  联系电话：                 填表日期：